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지평선고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 1,981,273,000

제1조 2021학년도 지평선고등학교회계 세입.세출 총액은 세입세출 각각 1,981,273,000원으로 하며. 세입세출의

 명세는 "세입세출 예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 계속비 사업은 해당없음.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원호의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회 심의 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 

및 이사회 심의. 의결을 받은 것으로 간주한다. 

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간"에 이용할 수 있다.

        1. 교육공무직원 인건비

        2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 지평선고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 2,050,954 1,956,506 1,981,273 -69,681 -3.4 24,767 1.3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,385,294 69.9

학생복지/교육격차 해소 305,299 15.4

기본적 교육활동 64,676 3.2

선택적 교육활동 61,103 3

교육활동 지원 62,471 3.1

학교 일반운영 102,430 5.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,620,760 81.8

이전수입 기타이전수입 2,333 0.1

자체수입 학부모부담수입 355,080 17.9

자체수입 행정활동수입 1,100 0

기타수입 전년도이월금 2,000 0.1

3손순종 2021년 02월 09일 16시 10분 51초 전라북도교육청 지평선고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,623,093 1,703,473 -80,380

1.중앙정부이전수입 0 14,700 -14,700

1.국고보조금 0 14,700 -14,700

1.국고보조금 0 14,700 -14,700

1.국고보조금 0 14,700 -14,700

2.지방교육자치단체이전수입 1,620,760 1,680,485 -59,725

1.교육비특별회계전입금수입 1,620,760 1,680,485 -59,725

1.사립학교보조금수입 1,620,760 1,680,485 -59,725

1.인건비재정결함보조금 1,379,894 1,213,268 166,626
인건비재정결함보조금 : 1,379,894,000원 * 1

교 =
1,379,894,000

2.운영비재정결함보조금 240,866 191,994 48,872
운영비재정결함보조금 : 240,866,000원 * 1교 

=
240,866,000

3.목적사업비보조금 0 179,132 -179,132

4.입학금수업료지원금 0 39,552 -39,552

5.학교운영지원비지원금 0 22,950 -22,950

6.방과후학교활동비지원금 0 12,400 -12,400

7.현장체험학습비지원금 0 12,000 -12,000

8.교과서비지원금 0 5,640 -5,640

9.기숙사비지원금 0 3,549 -3,549

3.기타이전수입 2,333 8,288 -5,955

1.사학법인이전수입 2,233 7,188 -4,955

1.법인법정부담금 2,233 7,188 -4,955

1.법인법정부담금 2,233 7,188 -4,955 법인법정부담금 : 2,233,000원*1식= 2,233,000

2.기타공공이전수입 100 1,100 -1,000

1.기타공공지원금 100 1,100 -1,000

1.기타공공지원금 100 1,100 -1,000
대학교 교육실습생 운영지원금 : 100,000원*1

회=
100,000

2.자체수입 356,180 209,596 146,584

1.학부모부담수입 355,080 208,445 146,635

1.등록금 0 17,922 -17,922

1.수업료 0 17,922 -17,922
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수업료 0 17,922 -17,922

2.수익자부담수입 355,080 190,523 164,557

1.급식비 196,844 117,211 79,633

1.급식비 191,804 115,306 76,498 학생급식비 : 180,400원*104명*9.4월= 176,360,000

교직원급식비 : 3,900원*22명*180일= 15,444,000

2.우유급식비 5,040 1,905 3,135 우유대금 : 420원*80명*150일= 5,040,000

2.방과후학교활동비 34,187 0 34,187

1.방과후학교활동비 34,187 0 34,187 방과후학교 교육비 : 48,560원*88명*8월= 34,187,000

3.현장체험학습비 33,700 0 33,700

1.현장체험학습비 33,700 0 33,700 마실길 체험학습비 : 10,000원*104명= 1,040,000

인문(진로)체험학습비 : 110,000원*104명= 11,440,000

1학년 인문체험학습비 : 420,000원*31명= 13,020,000

2학년 인문체험학습비 : 205,000원*40명= 8,200,000

4.졸업앨범비 5,297 4,640 657

1.졸업앨범비 5,297 4,640 657 졸업앨범비 : 160,500원*33명= 5,297,000

5.교과서비 0 2,815 -2,815

1.교과서비 0 2,815 -2,815

6.기숙사비 85,052 65,857 19,195

1.기숙사비 85,052 65,857 19,195 기숙사비 : 87,000원*104명*9.4월= 85,052,000

2.행정활동수입 1,100 1,151 -51

1.기타행정활동수입 1,100 1,151 -51

1.이자수입 100 142 -42

1.이자수입 100 142 -42 이자수입 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,009 -9

1.기타행정활동수입 1,000 1,009 -9 신용카드포인트외 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타수입 2,000 43,437 -41,437

1.전년도이월금 2,000 43,437 -41,437

1.순세계잉여금 1,000 41,102 -40,102
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,000 41,102 -40,102

1.순세계잉여금 1,000 41,102 -40,102 순세계잉여금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.정산대상재원사용잔액 1,000 2,335 -1,335

1.정산대상재원사용잔액 1,000 2,335 -1,335

1.정산대상재원사용잔액 1,000 2,335 -1,335 인건비사용잔액 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 1,981,273 1,956,506 24,767
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,385,294 1,312,731 72,563

1.교직원보수 1,191,533 1,069,429 122,104

1.사립학교 교원보수 974,429 867,929 106,500

1.기본급 572,460 507,704 64,756

1.봉급 572,460 507,704 64,756 기본급 : 3,669,610원*13명*12월= 572,460,000

2.부담금 65,203 61,322 3,881

1.교직원법정부담금 65,203 61,322 3,881 연금부담금 : 3,586,780원*12월= 43,042,000

건강보험부담금 : 1,569,880원*12월= 18,839,000

재해보상부담금 : 276,830원*12월= 3,322,000

3.수당 247,977 219,720 28,257

1.정근수당 58,543 52,393 6,150 정근수당 : 1,808,540원*13명*2월= 47,023,000

정근수당가산금 : 960,000원*12월= 11,520,000

2.성과상여금 51,907 51,907 0 성과상여금 : 51,907,000원 * 1교= 51,907,000

3.가족수당 16,500 16,000 500 가족수당 : 1,375,000원*12월= 16,500,000

4.자녀학비보조수당 0 0 0

5.육아휴직수당 1,620 9,180 -7,560 육아휴직수당 : 180,000원*9월= 1,620,000

6.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원*12월= 960,000

7.교직수당 39,000 36,000 3,000 교직수당 : 250,000원*13명*12월= 39,000,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 3,360 2,940 420 보직교사수당 : 70,000원*4명*12월= 3,360,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,360 9,360 0 담임수당 : 130,000원*6명*12월= 9,360,000

10.시간외근무수당 53,479 37,477 16,002
시간외수당(정액분) : 114,960원*12명*12

월=
16,555,000

시간외수당(초과분) : 256,410원*12명*12

월=
36,924,000

11.관리업무수당 3,647 3,503 144 관리업무수당 : 303,900원*12월= 3,647,000

12.학교운영지원수당 9,601 0 9,601 교육연구비 : 61,540원*13명*12월= 9,601,000

4.실비변상 등 88,789 79,183 9,606

1.정액급식비 23,400 20,160 3,240 정액급식비 : 150,000원*13명*12월= 23,400,000

2.명절휴가비 57,589 51,223 6,366 명절휴가비 : 2,214,940원*13명*2월= 57,589,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 325,000원*2명*12월= 7,800,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 217,104 201,500 15,604

1.기본급 124,182 121,197 2,985

1.봉급 124,182 121,197 2,985 기본급 : 3,449,480원*3명*12월= 124,182,000

2.부담금 22,633 22,228 405

1.교직원법정부담금 22,633 22,228 405 연금부담금 : 1,307,110원*12월= 15,686,000

건강보험부담금 : 519,440원*12월= 6,234,000

재해보상부담금 : 59,350원*12월= 713,000

3.수당 37,813 30,871 6,942

1.정근수당 13,585 13,371 214 정근수당 : 1,724,150원*3명*2월= 10,345,000

정근수당가산금 : 90,000원*3명*12월= 3,240,000

2.성과상여금 9,520 9,715 -195 성과상여금 : 3,173,280원*3명= 9,520,000

3.대우공무원수당 3,518 1,445 2,073 대우공무원수당 : 146,560원*2명*12월= 3,518,000

4.가족수당 480 480 0 가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

5.시간외근무수당 9,630 5,680 3,950
시간외수당(정액분) : 107,000원*3명*12월

=
3,852,000

시간외수당(초과분) : 160,500원*3명*12월

=
5,778,000

6.학교운영지원수당 1,080 180 900 특수업무수당 : 30,000원*3명*12월= 1,080,000

4.실비변상 등 32,476 27,204 5,272

1.정액급식비 5,400 5,040 360 정액급식비 : 150,000원*3명*12월= 5,400,000

2.명절휴가비 12,414 12,203 211 명절휴가비 : 2,068,980원*3명*2월= 12,414,000

3.연가보상비 8,122 4,501 3,621 연가보상비 : 1,353,600원*3명*2월= 8,122,000

4.직급보조비 6,540 5,460 1,080 직급보조비 : 181,660원*3명*12월= 6,540,000

2.기타 교직원보수 189,361 220,903 -31,542

1.교직원대체인건비 189,361 205,459 -16,098

1.기간제교원인건비 189,361 205,459 -16,098

1.기간제교원인건비 175,073 187,642 -12,569 기본급 : 3,054,430원*3명*12월= 109,960,000

정근수당 : 1,147,170원*3명*2월= 6,884,000

정근수당가산금 : 53,330*3명*12월= 1,920,000

가족수당 : 320,000원*12월= 3,840,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직수당 : 250,000원*3명*12월= 9,000,000

시간외수당(정액분) : 116,880원*3명*11월

=
3,858,000

시간외수당(초과분) : 229,490원*3명*11월

=
7,574,000

정액급식비 : 150,000원*3명*12월= 5,400,000

명절휴가비 : 1,832,660원*3명*2월= 10,996,000

퇴직적립금 : 4,493,580원*3명= 13,481,000

교육연구비 : 60,000원*3명*12월= 2,160,000

2.기간제교원법정부담금 14,288 17,817 -3,529 국민연금부담금 : 555,150원*12월= 6,662,000

건강보험부담금 : 442,500원*12월= 5,310,000

고용보험부담금 : 126,380원*12월= 1,517,000

산재보험부담금 : 66,580원*12월= 799,000

2.학교운영지원수당 0 15,444 -15,444

1.교원연구비 0 15,444 -15,444

1.학교운영지원수당 0 15,444 -15,444

3.교직원 복지 및 역량강화 4,400 22,399 -17,999

1.교직원연수 2,100 0 2,100

1.직무연수 500 0 500

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 500 0 500 교직원 심폐소생술연수 : 25,000원*20명= 500,000

2.자율연수 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,000 0 1,000 자율연수 교육경비 : 50,000원*16명= 800,000

인농 합동연수 경비 : 50,000원*4명= 200,000

2.운영수당 600 0 600 마음공부연수 강사비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교직원복지 2,300 22,399 -20,099

1.교직원문화행사 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,000 0 1,000 차량임차등 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.여비 800 0 800 숙박비 : 50,000원*16명 = 800,000

2.교직원맞춤형복지비 500 22,399 -21,899
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1.맞춤형복지비 500 22,399 -21,899
교육공무직원 맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 305,299 258,189 47,110

1.급식 관리 196,844 117,211 79,633

1.학교급식운영 196,844 117,211 79,633

1.우유급식비 5,040 1,905 3,135

1.우유대금 5,040 1,905 3,135 수익자 우유대금 : 420원*80명*150일= 5,040,000

2.비조리교급식비 191,804 115,306 76,498

1.전출금 191,804 115,306 76,498
비조리교급식비전출 : 20,404,680원*9.4월

=
191,804,000

2.기숙사 관리 85,052 93,950 -8,898

1.기숙사운영 85,052 93,950 -8,898

1.기숙사운영비 23,811 28,199 -4,388

1.일반수용비 10,243 10,114 129 정수기관리위탁용역비 : 60,000원*12월= 720,000

소모품구입(세탁세제외 15종) : 582,300원

*10월=
5,823,000

시설물수선등 : 250,000원*4월= 1,000,000

소독비용 : 375,000원*4회= 1,500,000

화장실청소용역비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.전기요금 4,000 10,276 -6,276 전기요금 : 2,000,000원*2월= 4,000,000

3.상하수도료 4,500 4,992 -492 상하수도료 : 1,500,000원*3월= 4,500,000

4.연료비 3,568 1,730 1,838 난방연료비 : 594,660원*6월= 3,568,000

5.비품구입비 1,500 1,087 413 비품구입(세탁기외 2종) : 500,000원*3종= 1,500,000

2.기숙사직원인건비 61,241 64,386 -3,145

1.무기계약직원인건비 56,201 60,956 -4,755 기본급 : 1,825,090원*2명*9.4월= 34,312,000

초과근무수당 : 771,770원*2명*9.4월= 14,510,000

연차수당 : 1,024,150원*2명*1월= 2,049,000

퇴직적립금 : 2,545,000원*2명= 5,090,000

가족수당 : 20,000원*12월= 240,000

2.무기계약직원법정부담금 5,040 3,430 1,610 4대보험기관부담금 : 420,000원*12월= 5,040,000

3.코로나19 타시도 입사생 진단검사 지원금0 1,365 -1,365
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1.일반수용비 0 1,365 -1,365

3.보건관리 15,446 31,931 -16,485

1.학생및교직원보건안전관리 4,128 18,000 -13,872

1.학생건강검사 3,040 1,644 1,396

1.학생복지비 3,040 1,644 1,396 건강검사 : 25,200원*80명= 2,016,000

구강검사 : 8,000원*80명= 640,000

소변검사 : 1,000원*80명= 80,000

결핵검사 : 3,800원*80명= 304,000

2.보건실운영 1,088 768 320

1.일반수용비 288 168 120 보건실 침구류 세탁비 : 8,000원*4개*9회= 288,000

2.학생복지비 800 600 200 약품구입 : 200,000원*4회= 800,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영보조금0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 100 -100

2.교육운영비 0 90 -90

3.학습준비물 0 1,010 -1,010

4.목적사업업무추진비 0 0 0

4.코로나 방역물품구입 지원금 0 9,478 -9,478

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

2.학생복지비 0 1,578 -1,578

3.비품구입비 0 6,400 -6,400

5.여학생 위생용품 지원금 0 360 -360

1.학생복지비 0 360 -360

6.코로나 방역소독비 및 소독용품구입 지원금0 2,300 -2,300

1.일반수용비 0 2,300 -2,300

7.[국고]코로나 방역도우미(2차) 인건비 지원금0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 2,000 -2,000

8.재해특교 코로나 방역물품구입 지원금 0 250 -250

1.일반수용비 0 250 -250
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 11,318 13,931 -2,613

1.먹는물관리 3,078 3,400 -322

1.일반수용비 3,078 3,400 -322 정수기유지보수 : 155,000*12월= 1,860,000

수질검사료 : 120,000원*4회= 480,000

저수조청소료 : 369,000원*2회= 738,000

2.공기질측정 1,100 1,150 -50

1.일반수용비 1,100 1,150 -50 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.방역관리 4,140 2,200 1,940

1.일반수용비 4,140 2,200 1,940 교사내소독 : 460,000원*9회= 4,140,000

4.공기청정기운영 보조금 3,000 3,181 -181

1.일반수용비 3,000 3,181 -181 공기청정기 임대료 : 300,000원*10회= 3,000,000

5.코로나 방역인력 지원금 0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 4,000 -4,000

4.학생복지 7,957 15,097 -7,140

1.학생복지운영 7,957 15,097 -7,140

1.졸업앨범제작 5,357 4,672 685

1.여비 60 32 28 인솔교사여비(차량,보험) : 30,000원*2명= 60,000

2.교육운영비 5,297 4,640 657 졸업앨범제작 : 145,000원*33명= 4,785,000

앨범촬영 차량임차료 : 14,300원*33명= 472,000

앨범촬영 여행자보험료 : 1,200원*33명= 40,000

2.학생교과서구입 0 2,815 -2,815

1.교육운영비 0 2,815 -2,815

3.관용차량운영 2,600 1,970 630

1.일반수용비 1,400 1,170 230 차량수리비 : 200,000원*3회= 600,000

차량보험료 : 700,000원*1회= 700,000

자동차세 : 100,000원*1회= 100,000

2.연료비 1,200 800 400 차량유류비 : 100,000원*12월= 1,200,000

4.교과서 무상교육 지원금(2~3학년) 0 5,411 -5,411
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1.학생지원금 0 5,411 -5,411

5.[국고]교육급여 교과서지원금(국고) 0 229 -229

1.교육운영비 0 229 -229

3.기본적 교육활동 64,676 68,259 -3,583

1.교과 활동 11,226 22,534 -11,308

1.교과활동지원 3,626 3,020 606

1.교사용교과서(지도서)구입 1,426 900 526

1.교육운영비 1,426 900 526
교사용교과서(지도서)구입 : 71,300원*20

권=
1,426,000

2.기초학력지도 2,200 0 2,200

1.운영수당 2,000 0 2,000 강사료 : 25,000원*2과목*40회= 2,000,000

2.교육운영비 200 0 200
교육용(교재)소모품구입 : 200,000원 * 1

교=
200,000

3.원격교육 운영지원금 0 2,120 -2,120

1.비품구입비 0 2,120 -2,120

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 시상품구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.사회 교과활동 400 1,874 -1,474

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 사회교과 시상품구입 : 10,000원*5명*3회= 150,000

역사교과 시상품구입 : 10,000원*5명*3회= 150,000

시회과 교재구입 : 50,000원*1회= 50,000

역사과 교재구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.노동인권교육 지원금 0 374 -374

1.운영수당 0 220 -220

2.교육운영비 0 154 -154

3.동학농민혁명 유적지답사 지원금 0 1,100 -1,100

1.운영수당 0 50 -50

2.교육운영비 0 1,006 -1,006
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3.목적사업업무추진비 0 44 -44

4.수학 교과활동 200 5,200 -5,000

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교구 및 교재구입 : 100,000원*2종= 200,000

2.수학나눔학교 운영지원금 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 4,750 -4,750

2.목적사업업무추진비 0 250 -250

5.과학 교과활동 2,400 2,500 -100

1.교과운영 2,400 2,500 -100

1.교육운영비 1,400 400 1,000 약품 및 소모품구입 : 200,000원*2회= 400,000

소모성 실험재료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 2,100 -1,100 교구 및 기자재구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용 소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.비품구입비 500 500 0 교구 구입 : 250,000원*2종= 500,000

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 음악과 피아노 조율비 : 250,000원*2회= 500,000

미술과 수업재료비(종이 등) : 4,160원

*120명=
500,000

2.학습준비물지원 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500

8.외국어 교과활동 200 1,640 -1,440

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 시상품 구입 : 50,000원*4회= 200,000

2.원어민 원격화상강의 운영지원금 0 1,440 -1,440

1.운영수당 0 1,440 -1,440

9.선택 교과활동 2,200 6,100 -3,900
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1.교과운영 800 300 500

1.운영수당 200 200 0 보건교과 강사료 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 600 100 500 보건교과 교재구입 : 20,000원*5종= 100,000

건축교과 재료구입(나무 등) : 250,000원

*2회=
500,000

2.학습준비물지원 0 800 -800

1.학습준비물 0 800 -800

3.기타교과운영 1,400 0 1,400

1.운영수당 400 0 400 인문학교과 강사료 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
인문학교과 활동지원 : 100,000원*10개활

동=
1,000,000

4.[국고]꿈꾸는 환경학교 운영보조금 0 5,000 -5,000

1.운영수당 0 240 -240

2.여비 0 30 -30

3.교육운영비 0 3,080 -3,080

4.목적사업업무추진비 0 200 -200

5.비품구입비 0 1,450 -1,450

2.창의적 체험활동 53,450 45,725 7,725

1.자율활동 7,250 31,145 -23,895

1.학생회활동지원 2,950 700 2,250

1.교육운영비 1,250 700 550
임원훈련 숙박 및 차량임차료 : 300,000원

*1회=
300,000

임원훈련 식시 및 간식비 : 7,910원*4식

*30명=
950,000

2.학생복지비 1,700 0 1,700 동아리의날 운영 : 50,000원*20개동아리= 1,000,000

학생자치활동 행사물품구입 : 350,000원*2

회=
700,000

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

3.학교특색사업 1,100 800 300

1.교육운영비 0 800 -800

2.학생복지비 1,100 0 1,100 외부활동 여행자보험료 : 2,500원*120명= 300,000

기숙사 자치활동 문구 및 다과비 : 

200,000원*4회=
800,000
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4.신문제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.지평선1박2일 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.인문학큰잔치 1,400 100 1,300

1.교육운영비 900 100 800 무대 음향장치 대여 : 500,000원*1회= 500,000

인문학축제 시상품 : 20,000원*5종= 100,000

포스터 인쇄비용 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지비 500 0 500
인문학축제 행사용품구입 : 50,000원*10개

동아리=
500,000

7.민주시민교육 지원금 0 9,000 -9,000

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 0 8,400 -8,400

3.목적사업업무추진비 0 0 0

8.[국고]청소년 비즈쿨 운영지원금 0 9,700 -9,700

1.일반수용비 0 200 -200

2.운영수당 0 1,400 -1,400

3.여비 0 400 -400

4.교육운영비 0 6,550 -6,550

5.목적사업업무추진비 0 600 -600

6.비품구입비 0 550 -550

9.학교스포츠클럽활동 운영지원금 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 1,065 -1,065

2.학습준비물 0 2,935 -2,935

3.목적사업업무추진비 0 0 0

10.학교스포츠클럽 활동비 지원 0 4,845 -4,845

1.교육운영비 0 4,845 -4,845

11.비대면 전국학교스포츠클럽축전 운영지원금0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200
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2.현장체험학습활동 43,500 14,580 28,920

1.마실길 체험학습 1,200 0 1,200

1.여비 160 0 160 인솔교사여비 : 10,000원*16명= 160,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040 간식 및 소모품구입 : 10,000원*104명= 1,040,000

2.1학년 인문체험학습 16,345 13,680 2,665

1.여비 3,325 1,680 1,645 인솔교사여비 : 475,000원*7명= 3,325,000

2.교육운영비 13,020 0 13,020 숙박비 : 47,500원*4박*31명= 5,890,000

식비 : 5,000원*12식*31명= 1,860,000

차량임차료 : 162,500원*31명= 5,038,000

입장료외 : 7,480원*31명= 232,000

3.학생지원금 0 12,000 -12,000

3.2학년 인문체험학습 10,300 900 9,400

1.여비 2,100 900 1,200 인솔교사여비 : 300,000원*7명= 2,100,000

2.교육운영비 8,200 0 8,200 숙박비 : 20,000원*4박*40명= 3,200,000

식비 : 5,210원*12식*40명= 2,501,000

입장료외 : 12,470원*40명= 499,000

차량임차료 : 500,000원*4일= 2,000,000

4.인문(진로) 체험학습 15,655 0 15,655

1.여비 4,215 0 4,215 인솔교사여비 : 281,000원*15명= 4,215,000

2.교육운영비 11,440 0 11,440 숙박비 : 25,600원*2박*104명= 5,325,000

식비 : 5,000원*6식*104명= 3,120,000

입장료외 : 9,560원*104명= 995,000

차량임차료 : 500,000원*4대= 2,000,000

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.동아리활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
학생동아리지원 : 50,000원*10개동아리*2

회=
1,000,000

4.진로활동 1,700 0 1,700

1.진로계획활동 300 0 300
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1.운영수당 300 0 300
관계개선프로그램운영 강사료 : 300,000원

*1회=
300,000

2.교육운영비 0 0 0

2.진로체험활동 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 인적성 검사비 : 10,000원*40명= 400,000

진로데이 행사물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 61,103 40,603 20,500

1.방과후학교 운영 34,187 8,465 25,722

1.방과후학교운영 34,187 8,465 25,722

1.방과후학교교육 34,187 0 34,187

1.운영수당 34,187 0 34,187 강사료 : 4,273,280원*8월= 34,187,000

2.방과후학교 운영지원금 0 8,465 -8,465

1.일반수용비 0 128 -128

2.운영수당 0 6,033 -6,033

3.전기요금 0 608 -608

4.교육운영비 0 1,696 -1,696

2.독서활동 26,816 31,860 -5,044

1.독서활동운영 26,816 31,860 -5,044

1.도서구입 7,200 7,602 -402

1.도서구입비 7,200 7,602 -402 도서구입 : 12,000원*600원= 7,200,000

2.도서관운영 3,850 7,300 -3,450

1.운영수당 700 700 0 작가초청 강사료 : 350,000원*2회= 700,000

2.교육운영비 3,150 1,600 1,550 도서관운영용품 : 166,660원*3회= 500,000

독서행사 시상품비 : 150,000원*3회= 450,000

도서관에서 하룻밤 재료 및 간식비 : 

100,000원*2회 =
200,000

연속간행물구입비 : 166,660원*12월= 2,000,000

3.비품구입비 0 5,000 -5,000

3.사서인건비 15,766 15,958 -192

1.기간제직원인건비 14,446 14,938 -492 기본급 : 2,051,360원*4.4월= 9,026,000
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초과근무수당 : 89,720원*3일= 270,000

명절휴가비 : 500,000원*2월= 1,000,000

특수업무수당 : 20,000원*4.4월= 88,000

퇴직금 : 2,200,000원*1월= 2,200,000

장기근무가산금 : 140,000원*6월= 840,000

급식비 : 130,000원*4.4월= 572,000

정기상여수당 : 450,000원*1월= 450,000

2.기간제직원법정부담금 1,320 1,020 300 4대보험기관부담금 : 220,000원*6월= 1,320,000

4.와글와글 청소년 독서토론 한마당 지원금0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.기타 선택적 교육활동 100 278 -178

1.기타선택적교육운영 100 278 -178

1.위탁교육 0 177 -177

1.교육운영비 0 177 -177

2.대학교 교육실습생 운영 100 101 -1

1.교육운영비 50 38 12 문구류 구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.목적사업업무추진비 50 63 -13 평가회 간식구입 : 50,000원*1회= 50,000

5.교육활동 지원 62,471 92,126 -29,655

1.교무업무 운영 46,471 41,071 5,400

1.교무학사운영 46,471 41,071 5,400

1.교무실무사인건비 35,966 34,831 1,135

1.무기계약직원인건비 33,086 32,191 895 기본급 : 1,851,000원*12월= 22,212,000

초과근무수당 : 86,540원*3일= 260,000

장기근무가산금 : 297,500원*12월= 3,570,000

급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

퇴직적립금 : 2,545,000원*1월= 2,545,000

연가보상비 : 1,038,520원*1회= 1,039,000
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명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

정기상여수당 : 450,000원*2회= 900,000

2.무기계약직원법정부담금 2,880 2,640 240 4대보험기관부담금 : 240,000원*12월= 2,880,000

2.교무학사운영 6,745 3,430 3,315

1.교육운영비 3,430 3,430 0 교육계획서 제작 : 5,000원*100권= 500,000

학교달력 제작 : 5,500원*260부= 1,430,000

지혜의숲 독서일기장 제작 : 5,000원*300

권=
1,500,000

2.비품구입비 3,315 0 3,315 원격교육 비품구입 : 552,500원*6종= 3,315,000

3.교육활동홍보 800 0 800

1.교육운영비 500 0 500
학교설명회 홍보물 제작비 : 5,000원*100

권=
500,000

2.일반업무추진비 300 0 300 학교설명회 다과구입 : 100,000원*3회= 300,000

4.입학식 및 졸업식 1,400 800 600

1.교육운영비 1,400 800 600 입학생 선물구입 : 10,000원*40명= 400,000

입학식 플랑외 행사용품구입 : 200,000원

*1회=
200,000

졸업생 선물구입 : 15,000원*40명= 600,000

졸업식 행상용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

5.입학전형 1,560 370 1,190

1.교육운영비 1,020 0 1,020
신입생전형 자원봉사자 식비 및 간식비 : 

10,000원*9명*3회=
270,000

각종 규정 및 자료집제작 인쇄비 : 3,000

원*100권=
300,000

신입생 오리엔테이션 간식비 : 2,500원*80

명=
200,000

신입생전형 문구 및 소모품구입 : 250,000

원*1회=
250,000

2.일반업무추진비 540 370 170
신입생전형 교사 식비 및 간식비 : 15,000

원*18명*2회=
540,000

6.예비학교운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.전기요금 0 0 0

4.급식용식재료비 0 0 0

5.교육운영비 0 0 0
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7.순회교사 여비 및 순회수당 지원금 0 1,640 -1,640

1.운영수당 0 800 -800

2.여비 0 840 -840

2.생활지도운영 1,200 2,710 -1,510

1.학생생활상담지도 1,200 150 1,050

1.학생생활지도 운영 600 150 450

1.교육운영비 600 150 450 마음공부 책자 인쇄비 : 5,000원*120부= 600,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
인성교육 프로그램 운영비 : 150,000원*4

회=
600,000

2.학교폭력예방 0 2,000 -2,000

1.학교폭력 예방학교 운영지원금 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 0 1,400 -1,400

3.목적사업업무추진비 0 300 -300

3.학생안전교육 0 560 -560

1.안전교육 0 560 -560

1.교육운영비 0 560 -560

3.연구학교 운영 1,000 17,260 -16,260

1.연구학교운영 1,000 17,260 -16,260

1.자율선택과제운영 보조금 1,000 260 740

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 500 0 500 교과별 활동비 지원 : 25,000원*20개교과= 500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 교과별 협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

4.도서구입비 300 260 40 독서토론 도서구입 : 15,000원*20개교과= 300,000

2.대안교육특성화학교 우수프로그램운영보조금0 10,000 -10,000

1.운영수당 0 2,060 -2,060

2.교육운영비 0 7,840 -7,840

3.목적사업업무추진비 0 100 -100
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3.맞춤형학습지원학교 운영보조금 0 7,000 -7,000

1.운영수당 0 5,880 -5,880

2.교육운영비 0 1,120 -1,120

4.학습지원실 운영 4,800 4,220 580

1.정보화실운영 4,800 4,220 580

1.학교정보화지원 4,800 4,220 580

1.교육운영비 4,300 4,220 80 학교홈페이지관리비 : 275,000원*12월= 3,300,000

컴퓨터등장비수리비 : 250,000원*2회= 500,000

전산실 소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타자산취득비 500 0 500 소프트웨어구입비 : 250,000원*2개= 500,000

5.교육여건 개선 9,000 26,865 -17,865

1.교육환경개선 9,000 26,865 -17,865

1.책·걸상구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.칠판교체 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

3.PC구입 6,000 11,905 -5,905

1.비품구입비 6,000 11,905 -5,905 컴퓨터구입 : 1,000,000원*6대= 6,000,000

4.빔프로젝터구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0 빔프로젝터구입 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

5.카드리더기 구입 0 2,860 -2,860

1.비품구입비 0 2,860 -2,860

6.[국고]학교 무선망(온라인) 구축비 지원금0 9,100 -9,100

1.일반수용비 0 9,100 -9,100

6.학교 일반운영 102,430 184,598 -82,168

1.학교기관 운영 36,828 35,408 1,420

1.부서기본운영 36,828 35,408 1,420

1.교장실운영 5,200 4,810 390
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1.여비 1,500 1,110 390 관내외출장여비 : 150,000원*10월= 1,500,000

2.일반업무추진비 700 700 0 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

접대용 식사비 : 50,000원*10월= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 25,628 27,318 -1,690

1.일반수용비 22,992 25,000 -2,008 사무용품구입 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

프린터토너등 : 500,000원*2회= 1,000,000

사무용기기 유지보수비 : 150,000원*12월= 1,800,000

사무용기기 수리비 : 500,000원*4대= 2,000,000

복사기 임대료 : 891,000원*12월= 10,692,000

청소용품등 소모품 구입 : 875,000원*4회= 3,500,000

2.여비 1,416 1,000 416 관내외 출장여비 : 118,000원*12월= 1,416,000

3.일반업무추진비 1,220 1,318 -98
접대용 다과비(커피외 4종) : 200,000원*4

회=
800,000

행정실 협의회 간담회비 : 140,000원*3회= 420,000

3.교무실운영 6,000 3,280 2,720

1.여비 4,000 2,000 2,000 관내외 출장여비 : 400,000원*10월= 4,000,000

2.일반업무추진비 2,000 1,280 720 교무실 협의회 간담회비 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.시설 장비 유지 62,202 147,890 -85,688

1.학교시설장비유지 62,202 147,890 -85,688

1.공공요금및제세공과금 33,225 32,733 492

1.전기요금 25,200 24,753 447 전기요금 : 2,100,000원*12월= 25,200,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0 상하수도요금 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.기타공공요금 7,025 6,980 45 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

우편요금 : 100,000원*6월= 600,000

인터넷통신요금 : 430,000원*6월= 2,580,000

환경개선부담금 : 300,000원*1회= 300,000

인증서갱신수수료외 : 121,660원*3회= 365,000

적십자회비 : 50,000원*1회= 50,000
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신원보증보험료 : 25,000원*6명= 150,000

방송수신료 : 33,330원*12월= 400,000

신용카드수납수수료 : 90,000원*2회= 180,000

2.시설관리용역 4,458 4,440 18

1.일반수용비 4,458 4,440 18 전기안전관리용역비 : 210,000원*12월= 2,520,000

소방시설관리용역비 : 180,000원*6월= 1,080,000

오수정화조관리용역비 : 143,000원*6월= 858,000

3.시설일반관리 14,319 100,517 -86,198

1.일반수용비 12,319 93,317 -80,998 교육시설재난공제회비 : 476,000원*1회= 476,000

시설관리소모품비 : 320,250원*12월= 3,843,000

소규모수선비 : 333,330원*12월= 4,000,000

학교가꾸기용역비 : 400,000원*5월= 2,000,000

냉난방기청소용역비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.비품구입비 2,000 7,200 -5,200 비품구입비 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

4.화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 화장실 청소용역비 : 300,000원*10월= 3,000,000

5.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0 무인경비위탁용역비 : 400,000원*12월= 4,800,000

6.폐기물처리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0 정화조청소 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.학교운영 협력 3,400 1,300 2,100

1.학교운영위원회운영 1,100 300 800

1.학교운영위원회운영 1,100 300 800

1.여비 500 0 500 회의 참석 여비 : 100,000원*5회= 500,000

2.일반업무추진비 600 300 300
학교운영위원회 간담회비 : 200,000원*3회

=
600,000

2.학부모협력 2,300 1,000 1,300

1.학부모회운영 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300 학부모 협의회 다과비 : 150,000원*2회= 300,000
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2.학부모 학교참여 지원금 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 1,850 800 1,050
김장봉사활동 재료구입 : 1,850,000원*1회

=
1,850,000

2.목적사업업무추진비 150 200 -50 학부모모임진행 간식비 : 75,000원*2회= 150,000

세출합계 1,981,273 1,956,506 24,767
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